
Kneipp® Arnika Kühl- & SchmerzGel. Wirkstoff: Arnikablüten-Tinktur 25 g / 100 g. Gel zur Anwendung bei Er-
wachsenen und Heranwachsenden ab 12 Jahren. Zusammensetzung: 100 g Gel enthalten: Wirkstoff: 25,0 g Tinktur 
aus Arnikablüten (1:10), Auszugsmittel: Ethanol 70 % (V/V). Sonstige Bestandteile: Gereinigtes Wasser, Ethanol 96 % 
(V/V), D-Campher, Carbomer 980, Parfümöl Tucan (enthält u.a. Phenylethylalkohol), Trometamol. Enthält 387 mg 
Alkohol (Ethanol) pro 3 cm Gelstrang entsprechend 38,7g/100 g (38,7 % (w/w)). Enthält einen Duftstoff mit Benzyl-
alkohol, Benzylbenzoat, Benzylsalicylat, Cinnamal, Cinnamylalkohol, Citral, Citronellol, Coumarin, Eugenol, Farne-
sol, Geraniol, Isoeugenol, Limonen und Linalool. Packungsbeilage beachten. Anwendungsgebiete: Zur äußerlichen 
Anwendung bei Verletzungs- und Unfallfolgen, z.B. bei Blutergüssen (Hämatomen), Verstauchungen (Distorsionen), 
Prellungen, Quetschungen. Gegenanzeigen: Überempfindlichkeit (Allergie) gegen Zubereitungen aus Arnika oder 
anderen Korbblütlern oder einen der sonstigen Bestandteile. Geschädigte Haut (z.B. Verletzungen, Verbrennungen, 
Ekzeme). In der Schwangerschaft. Nebenwirkungen: Bei der Anwendung arnikahaltiger Zubereitungen auf der Haut 
können allergische Reaktionen in Form von Juckreiz und Ekzemen auftreten, meist infolge vorbestehender Allergien 
oder aufgrund von Kreuzreaktionen bei Überempfindlichkeit gegen andere Korbblütler wie z.B. Chrysanthemen. Für 
Kneipp® Arnika Kühl- & SchmerzGel ist die Häufigkeit nicht bekannt. Kneipp® GmbH, 97064 Würzburg.

Kneipp® Arnika Salbe S. Wirkstoff: Arnikablütenauszug 10 g / 100 g. Creme zur Anwendung für Erwachsene und 
Heranwachsende ab 12 Jahren. Zusammensetzung: 100 g Creme enthalten: Wirkstoff: Öliger Auszug aus Arnikablü-
ten (1:3,5-4,5) 10,0 g (Auszugsmittel: Raffiniertes Sonnenblumenöl, enthält Antioxidantien (Tocopherole)). Sonstige 
Bestandteile: Entölte Phospholipide aus Sojabohnen, emulgierender Cetylstearylalkohol (Ph.Eur., Typ A), Glycerol-
monooleat, Glycerol 85 %, Gereinigtes Wasser, Cetylalkohol (Ph.Eur.), Stearinsäure (Ph.Eur.), Benzylalkohol. Enthält 
Benzylalkohol, Cetylstearylalkohol/Cetylalkohol und entölte Phospholipide aus Sojabohnen. Packungsbeilage be-
achten! Anwendungsgebiete: Zur äußerlichen Anwendung bei Verletzungs- und Unfallfolgen, z.B. bei Blutergüssen 
(Hämatomen), Verstauchungen (Distorsionen), Prellungen, Quetschungen, Wasseransammlungen im Gewebe infol-
ge von Knochenbrüchen (Frakturödemen), bei rheumatischen Muskel- und Gelenkbeschwerden und Entzündungen 
als Folge von Insektenstichen. Gegenanzeigen: Überempfindlichkeit (Allergie) gegen Zubereitungen aus Arnika und 
anderen Korbblütlern. Überempfindlichkeit (Allergie) gegen Benzylalkohol, Soja, Erdnuss oder einen der sonstigen 
Bestandteile. Nebenwirkungen: Gelegentlich Hautreaktionen (Allergien, Kontaktdermatitis). Entölte Phospholipide 
aus Sojabohnen können allergische Reaktionen hervorrufen. Benzylalkohol kann allergische Reaktionen und leichte 
lokale Reizungen hervorrufen. Kneipp® GmbH, 97064 Würzburg.


